

3.28. Политика по отношение на грешки, промени в счетоводната политика и приблизителните оценки

Дружествата от Групата променят счетоводната си политика само когато:

- а) това се изисква от конкретен стандарт или разяснение или
- б) това води до представяне във финансовия отчет на по-надеждна и уместна информация за ефекта от операциите и сделките върху финансовото състояние, резултатите и паричните потоци (промяна на счетоводната политика).

Промените в счетоводната политика се отразяват с обратна сила, като се коригира началното салдо на неразпределената печалба (непокритата загуба) от минали години или друг засегнат елемент от капитала за предходния представен период, както и други сравнителни суми, оповестени през предходния период, така сякаш винаги се е прилагала новоприетата счетоводна политика.

Ефектът от промяната на приблизителните счетоводни стойности се включва при определянето на печалбата или загубата за периода на промяната - ако промяната засяга само този период или за периода на промяната и бъдещите периоди - ако промяната засяга и тях.

Ефектът от промяната на приблизителната счетоводна стойност се включва в същата статия на отчета за приходите и разходите, която е била използвана за приблизителната стойност преди това. Ефектът върху бъдещи периоди, ако има такъв, се признава, когато тези бъдещи периоди настъпят. Групата оповестява естеството и размера на промяната на приблизителната счетоводна стойност, която оказва значителен ефект през текущия период или се очаква да окаже значителен ефект през бъдещи периоди.

За коригирането на фундаментални грешки се прилагана препоръчителния подход, регламентиран в СС 8 „Нетни печалби и загуби за периода, фундаментални грешки и промени в счетоводната политика“.

Фундаментална грешка, която е свързана с предходни периоди, се отчита през текущия период чрез увеличаване или намаляване на салдото на неразпределената печалба (непокритата загуба) от минали години. Коригирането на фундаментални грешки се извършва чрез преизчисляване с обратна сила, като се преизчислят сравнителните суми за представения предходен период, в който е възникнала грешката.

В случай, че грешката е възникнала преди предходния период, се преизчислява началното салдо на активите, пасивите и капитала за този период, така сякаш никога не е възниквала грешка.

3.29. Действащо предприятие

Предприятията от Групата изготвят финансови отчети на база действащо предприятие. Ръководството прави оценка по отношение наличието на съществена несигурност, свързана със събития или условия, която може да доведе до значителни съмнения относно способността на дружествата от Групата да продължат като действащи предприятия след края на отчетния период.

Ръководството счита, че предприятията от Групата са действащи, няма планове и намерения, нито обективни индикации за преустановяване на дейността им или същественото ѝ намаляване в обозримо бъдеще (12 месеца след датата на отчета).

Финансовият отчет е съставен при спазване на принципа на действащо предприятие и като са взети предвид възможните ефекти от продължаващото въздействие на пандемията от коронавирус COVID-19 и потенциалният ефект от военния конфликт между Украйна и Русия (относно военния конфликт вж. Приложение 23). Пандемията от коронавирус COVID-19 води до незначително намаление на приходите от продажби на Групата за 2021 г.

Нетните приходи от продажби за годината, завършваща на 31 декември 2021 г., са в размер на 24 970 хил. лв. Те намаляват с 891 хил.лв. в сравнение с предходната 2020 г., когато са в размер на 25 861 хил. лв.

За 2021 г. Групата реализира печалба в размер на 2370 хил. лв. Към 31 декември 2021 г. активите в консолидирания счетоводен баланс надвишават сумата на текущите пасиви с 55 795 хил. лв.

Дружествата от Групата продължават дейността си и ръководството определя финансовото им състояние като стабилно в условията на несигурна икономическа обстановка.

3.30. Събития, настъпили след датата на консолидирания финансов отчет

Събитията, настъпили между датата на годишния финансов отчет и датата, на която този отчет е одобрен от Съвета на директорите на дружеството-майка за публикуване, биват коригиращи и некоригиращи.

Коригиращи са тези събития, които доказват условия, съществуващи на датата на консолидирания финансов отчет. При наличие на коригиращи събития Групата коригира признатите суми или признава суми, които не са били признати.

Некоригиращи са тези събития, които са показателни за условия, настъпили след датата на годишния финансов отчет. Некоригиращите събития се оповестяват без да се коригират вече признати суми и без да се признават допълнително суми.

Когато се получи информация след датата на консолидирания финансов отчет относно условия, които са съществували към датата на консолидирания отчет, Групата актуализира с новата информация оповестяванията, които се отнасят до тези условия.

Предложените или декларираните след датата на консолидирания финансов отчет дивиденди не се признават като задължение на датата на финансовия отчет.

3.31. Консолидиран отчет за паричните потоци

Групата отчита и представя паричните си потоци по прекия метод, съгласно който потоците от различните видове сделки се отразяват в отделните дейности по основни класове брутни парични постъпления и брутни парични плащания за отчетния период.

Паричните потоци се класифицират като парични потоци от:

- Основна дейност
- Инвестиционна дейност
- Финансова дейност

Инвестиционните и финансовите сделки, които не изискват използването на парични средства, се изключват от отчета за паричните потоци.

Паричните потоци се отчитат на нетна база в случаите когато паричните потоци са в резултат на пера, при които обращаемостта е бърза, тъй като падежите са кратки, като закупуване и продажба на парични еквиваленти, получени краткосрочни кредити, включително овърдрафти и др. подобни.

За целите на изготвянето на консолидирания отчет за паричните потоци:

- Паричните постъпления от клиенти и плащания към доставчици са представени брутно, с включен данък върху добавената стойност /20 %/.

- Паричните потоци от лихви, дивиденди и сходни на тях се категоризират като произтичащи от основна, инвестиционна или финансова дейност в зависимост от конкретния случай. Така например, лихвите по получени кредити се включват като плащания за финансова дейност. Платените дивиденди се включват като плащания за финансова дейност, а получените дивиденди като постъпления от инвестиционна дейност.

- Паричните потоци, произтичащи от сделки в чужда валута, се оценяват в левове по реда на СС 21 „Ефекти от промените във валутните курсове“.

- Краткосрочно блокираните средства се третират като парични средства и парични еквиваленти.

- Постъпленията и плащанията по договори за оперативен лизинг се представят като парични потоци от оперативна дейност.

- Паричните потоци, произтичащи от данъци от печалбата, се представят отделно в основната дейност, освен ако могат да бъдат конкретно определени като произтичащи от инвестиционна или финансова дейност.

При изготвянето на консолидирания отчет за паричните потоци, Групата съблюдава следните правила:

а) посочените суми в началото и в края на периода трябва да отговарят на сумите, посочени в равностойностните статии в счетоводния баланс;

б) могат да се добавят нови статии или да се променя наименованието на посочените, когато с това се постига по-пълно или по-прецизно представяне на консолидирания отчет за паричните потоци;

в) в консолидирания отчет за паричните потоци не се посочват статии, за които липсва счетоводна информация. Този принцип важи и за всички останали елементи на годишния финансов отчет.

3.32. Консолидиран отчет за собствения капитал

Приета е счетоводна политика отчета да се изготвя чрез включване на:

- Нетна печалба и загуба за периода;
- Салдото на неразпределената печалба както и движенията за периода;
- Всички статии на приходи или разходи, печалба или загуба, които в резултат на действащите Национални счетоводни стандарти се признават директно в собствения капитал;

- Кумулативен ефект от промените в счетоводна политика и фундаментални грешки в съответствие с СС 8 „Нетни печалби или загуби за периода, фундаментални грешки и промени в счетоводната политика“;

- Прехвърляне и разпределение на капитал между собствениците;
- Настъпилите промени в резултат на всички изменения по всички елементи на собствения капитал.

4. Нетекущи (дълготрайни) активи

Консолидирана справка за нетекущите (дълготрайните) активи
 на "Винекс Славянци 95" АД
 към 31.12.2021 г.

Показатели	Отчетна стойност на дълготрайните активи				Последваща оценка		Проценена стойност (4+5-6)	Амортизации				Последваща оценка		преоценена амортизация в края на периода (11+12-13)	Балансова стойност в края на периода (7-14)
	в начало-то на периода	на постъпили през периода	на излезли през периода	в края на периода (1+2-3)	увеличение	намаляние		в начало-то на периода	начислена през периода	отписана през периода	в края на периода (8+9-10)	увеличение	намаляние		
а	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
I. Нематериални активи															
1. Концесии, патенти, лицензи, търговски марки, програмни продукти и други подобни права и активи	286	20		306			306	204	25		229			229	77
2. Търговска репутация (Приложение 21)	(9574)		(758)	(8816)			(8816)								(8816)
Обща за група I:	(9288)	20	(758)	(8510)			(8510)	204	25		229			229	(8739)
II. Дълготрайни материални активи															
1. Земи и сгради, в т. ч.:	10986	2271	2352	10905			10905	3889	177		4066			4066	6839
- земи	5161	524	2352	3333			3333								3333
- сгради	5825	1747		7572			7572	3889	177		4066			4066	3506
2. Машини, производствено оборудване и апаратура	15346	972	119	16199			16199	13026	779	119	13686			13686	2513
3. Съоръжения и други, в т.ч.:	23786	3030	210	26606			26606	15941	947	210	16678			16678	9928
- съоръжения	14476	2548		17024			17024	8346	449		8795			8795	8229
- транспортни средства	7002	427	210	7219			7219	5789	375	210	5954			5954	1265
- други дълготрайни материални активи	2308	55		2363			2363	1806	123		1929			1929	434
4. Трайни насаждения, в т.ч.:	16715	438	891	16262			16262	7956	675	605	8026			8026	8236
- плододаващи	16715	438	891	16262			16262	7956	675	605	8026			8026	8236
5. Предоставени аванси и дълготрайни материални активи в процес на изграждане	1144	7452	7036	1560			1560								1560
- предоставени аванси	800	1000	1121	679			679								679
Обща за група II:	67977	14163	10608	71532			71532	40812	2578	934	42456			42456	29076
III. Дългосрочни финансови активи															
1. Акции и дялове в асоциирани предприятия	1520	350	411	1459			1459								1459
2. Финансови активи, обявени за продажба	7			7			7								7
3. Инвестиционни имоти	152	27	29	150			150	20	1		21			21	129
Обща за група III:	1679	377	440	1616			1616	20	1		21			21	1595
IV. Отсрочени данъци	78	52	45	85			85								85
Общо нетекущи (дълготрайни) активи	60446	14612	10335	64723			64723	41036	2604	934	42706			42706	22017

4.1. Дълготрайни материални и нематериални активи

Полезен живот на дълготрайните активи	Полезен живот (год.)	
	Текущ период	Предходен период
<i>Дълготрайни материални активи</i>		
Сгради	25 г.	25 г.
Съоръжения	от 4 до 25 г.	от 10 до 25 г.
Машини и оборудване	от 3 до 25 г.	от 4 до 25 г.
Трайни насаждения плододаващи	от 6 до 25 г.	от 6 до 25 г.
Транспортни средства	от 4 до 20 г.	от 4 до 20 г.
Компютърна техника	от 2 до 3 г.	от 2 до 3 г.
Офис обзавеждане	7 г.	от 4 до 7 г.
Други дълготрайни материални активи	от 3 до 15 г.	от 3 до 15 г.
<i>Нематериални активи</i>		
Програмни продукти	от 2 до 7 г.	от 2 до 5 г.
Нематериални активи с ограничен срок на ползване	Срока на издаване	Срока на издаване
Други нематериални активи	7 г.	от 2 до 7 г.

Нематериалните активи на Групата, които не са ограничени със срок на ползване не се амортизират.

През 2021 г. няма промяна на прилагания линеен метод на амортизация. Не са извършвани промени в приблизителните оценки на полезния живот на активите.

Извършен е преглед на всички значими дълготрайни активи към 31 декември 2021 година с цел проверка за наличие на данни за обезценка, в резултат на което е установено, че балансовата стойност на активите не надвишава възстановимата им стойност.

Има ограничения върху правото на собственост на дълготрайни активи, заложен като обезпечения по договор за банков кредит на дружество от Групата с балансова стойност както следва:

Група активи	Текущ период	Предходен период
Машини и оборудване	708	
Съоръжения	266	
	<u>974</u>	

По договори за оперативен лизинг, през отчетния период Групата е ползвала следните активи, които са чужда собственост: земеделски земи, сгради и транспортни средства.

Отчетната стойност на напълно амортизираните дълготрайни активи, собственост на Групата е както следва:

Група активи	Текущ Предходен период	
	период	
<i>Дълготрайни материални активи, в т.ч.:</i>		
Сгради	1626	1444
Машини и оборудване	9109	8777
Съоръжения	752	717
Трайни насаждения - плододаващи	371	371
Транспортни средства	4088	3698
Стопански инвентар и други дълготрайни материални активи	265	258
Компютърна техника	106	105
Други дълготрайни материални активи	968	771
<i>Нематериални активи, в т.ч.:</i>		
Програмни продукти	88	85
Други нематериални активи	89	84
Лицензи	1	1
Общо:	17463	16311

Няма временно изведени от употреба (консервирани) дълготрайни активи.

4.2. Инвестиции

Участията на Групата в асоциирани предприятия са както следва:

Наименование и седалище на асоциираното предприятие	Участие в капитала			
	Текущ период		Предходен период	
	размер -%	Стойност - хил.лв.	размер-%	Стойност - хил.лв.
„Vinex Slavianski Poland” Sp. z o.o., Полша	49.00	1459	49.00	1520
Общо	x	1459	x	1520

Асоциирано предприятие	текущ период		Данни от отчета на асоциираното предприятие (хил.лв.):	
	Капитал (хил.лв.):			
	На асоциираното предприятие	В т.ч. притежаван от Групата	Собствен капитал:	Печалба / (Загуба)
„Vinex Slaviantsi Poland” Sp. z o.o., Полша	378	185	5602	715

	Текущ период	Предходен период
Салдо на 1 януари	1 520	1623
Дял в печалбата на асоциираните дружества за годината	350	314
Разпределени дивиденди	(411)	(417)
Салдо към 31 декември	1459	1520

Делът на Групата в резултатите на асоциираните дружества е както следва:

Дружество	Текущ период			Предходен период		
	Печалба на дружеството	Участие в %	Дял от печалбата в хил. лв.	Печалба на дружеството	Участие в %	Дял от печалбата в хил. лв.
„Vinex Slaviantsi Poland” Sp. z o.o., Полша	715	49,00%	350	641	49,00%	314
Общо:	715		350	641		314

В консолидирания счетоводен баланс като финансови активи, обявени за продажба са посочени следните участия:

Наименование и седалище	Участие в капитала			
	Текущ период		Предходен период	
	размер -%	Стойност - хил.лв.	размер -%	Стойност - хил.лв.
„Екобулпак” АД	0.74	7	0.74	7
Общо		7		7

Инвестициите са представени по цена на придобиване (себестойност).

В резултат на направените преценки на ръководството през 2021 г. не е установена необходимост за признаване на обезценка на притежаваните инвестиции.

Няма наложени ограничения върху участието на Групата заложено като обезпечение по задължения или по други причини.

4.3. Инвестиционни имоти

Обяснение	Земи	Сгради	Други	Общо
Отчетна стойност:				
Салдо на 01 януари	130	17	5	152
Трансфер от дълготрайни материални активи	27			27
Излезли	29			29
Салдо на 31 декември	128	17	5	150
Натрупана амортизация:				
Салдо на 1 януари		15	5	20
Амортизация за периода		1		1
Салдо на 31 Декември		16	5	21
Балансова стойност на 01 Януари	130	2		132
Балансова стойност на 31 Декември	128	1		129

Справка за полезния живот и използваните амортизационни норми на инвестиционните имоти:

Групи активи	Полезен живот (години)		Амортизационен живот (%)	
	Текущ период	Предходен период	Текущ период	Предходен период
Сгради	25	25	4	4
Други	от 6 до 7		15	

През 2021 г. няма промяна на прилагания линеен метод на амортизация. Не са извършвани промени в приблизителните оценки на полезния живот на активите.

Извършен е преглед на инвестиционните имоти на Групата към 31 декември 2021 година с цел проверка за наличие на данни за обезценка, в резултат на което е установено, че балансовата стойност на активите не надвишава възстановимата им стойност.

Няма ограничения върху правото на собственост на инвестиционните имоти на Групата, заложиени като обезпечение по задължения или по други причини.

Отчетната стойност на напълно амортизираните инвестиционни имоти, собственост на дружеството е както следва:

Група активи	Текущ период	Предходен период
Сгради	3	3
Други	5	5
Общо:	8	8

5. Материални запаси

5.1. В консолидирания счетоводен баланс в състава на материалните запаси се включват:

Вид	Текущ период	Предходен период
Суровини и материали, в т.ч.:	2771	1975
- основни материали	368	428
- амбалажни материали	911	819
- спомагателни материали	266	213
- резервни части	184	180
- горива и смазочни	97	47
- селскостопански материали	891	229
- други	54	59
Незавършено производство, в т.ч.:	18951	18309
- наливно вино	15708	15415
- ароматизирани напитки	366	343
- дестилати	2289	1703
- селскостопанска продукция	588	848
Продукция, в т.ч.:	1062	920
- вино	826	710
- ароматизирани напитки	73	86
- ракии	141	92
- селскостопанска продукция	22	32
Стоки	146	108
Предоставени аванси, в т.ч.:	585	125
- аванси за суровини и материали	585	125
Общо	23515	21437

В края на отчетния период, материалните запаси на Групата са представени по тяхната отчетна стойност, която не е по-висока от нетната им реализируема стойност.

Тъй като отчетната стойност на материалните запаси не е по – висока от нетната им реализируема стойност не са отчетени разходи за обезценка.

Като обезпечения по сключени от Групата договори за банкови кредити са учредени залози върху материалните запаси на обща стойност 8 290 хил. лв. (31.12.2020 г. : 8 290 хил. лв.).

5.2. Селскостопанската продукция

Селскостопанската продукция получена от биологичните активи на Групата, е оценена по справедлива стойност в момента на прибиране на реколтата, намалена с разходите за продажба.

Справедливата стойност на селскостопанската продукция е определена на база пазарен подход чрез цени, котиран на активен пазар или други алтернативни източници за текущи цени. При първоначалното признаване на селскостопанската продукция по справедлива стойност е отчетена:

- печалба в размер на 829 хил. лева (2020 г. : 64 хил. лева), включена на ред „Други приходи“ в консолидирания отчет за приходите и разходите (Приложение 15).

- загуба в размер на 457 хил. лева (2020 г. : 784 хил. лева), включена на ред „Други разходи“ в консолидирания отчет за приходите и разходите (Приложение 16).

За наличната селскостопанска продукция към 31.12.2021 г. при първоначалното признаване е отчетена печалба в размер на 1 хил. лв. и загуба в размер на 29 хил. лв.

6. Вземания

	Текущ период	Предходен период
Вземания от клиенти	914	2203
Вземания от доставчици	9	4
Вземания от асоциирани предприятия (Приложение 20)	2075	1744
Съдебни и присъдени вземания	23	44
Данъци за възстановяване, в т.ч.:	830	174
- корпоративен данък	62	16
- данък върху добавената стойност	766	156
- данък върху доходите на физически лица	2	2
Вземания от подотчетни лица	9	8
Отложен данъчен кредит по Закона за данък върху добавена стойност	5	
Вземания по предоставени депозити и гаранции, в т.ч.:	4	6
- над 1 година	1	2
Други краткосрочни вземания	2	3
Общо	3871	4186

Като обезпечения по сключени от Групата договори за банкови кредити са учредени залози върху всички настоящи и бъдещи вземания на дружеството кредитополучател и на солидарния длъжник (дружеството майка) по всички открити сметки на тяхно име при банките кредитори, както и по всички сметки, които ще бъдат открити на тяхно име за срока на действие на договорните.

6.1. Обезценка на вземания

Обезценка на вземания	Текущ период			Предходен период		
	Брутна сума на вземането	Обезценка	Вземания нето	Брутна сума на вземането	Обезценка	Вземания нето
Обезценка на вземания от клиенти	921	(7)	914	2210	(7)	2203
Обезценка на съдебни и присъдени вземания	43	(20)	23	44		44
Общо	964	(27)	937	2210	(7)	2203

6.2. Движение на обезценката на вземанията

	Текущ период	Предходен период
Обезценка в началото на годината	7	4
Признати / реинтегрирани обезценки на вземания през периода		(1)
Начислена обезценка през периода	20	4
Обезценка в края на периода	27	7

7. Други инвестиции

Като други инвестиции в консолидирания счетоводния баланс са представени притежаваните от Групата ценни книжа, които са класифицирани като финансови активи, държани за търгуване.

По справедлива стойност, на база борсовата цена на най-скорошната сделка към края на отчетния период, са оценени и представени следните инвестиции:

Емитент	Текущ период			Предходен период		
	брой акции	пазарна (борсова) цена	справедлива (на база борсови цени) стойност	брой акции	пазарна (борсова) цена	справедлива (на база борсови цени) стойност
Централен регистър на компенсаторните инструменти	34 346	0,797	27	34 346	0,895	31
Общо			27			31

Движението на финансовите активи, държани за търгуване е както следва:ок

	Текущ период	Предходен период
Справедлива цена в началото на периода	31	26
Положителни/(отрицателни) разлики от операции с финансови активи	(4)	5
Справедлива цена в края на периода	27	31

Няма ограничения върху правото на собственост на финансовите активи държани за търгуване, заложиени като обезпечение по задължения или по други причини.

8. Парични средства

	Текущ период	Предходен период
Парични средства в каса, в т.ч.:	31	20
- лева	28	17
- евро	1	1
- щатски долари	2	2
Парични средства по текущи разплащателни сметки, в т.ч.:	5155	5194
- лева	2292	2507
- евро	2863	2687
Парични средства по спестовни сметки в т.ч.:	3524	4811
- лева	5	15
- евро	3519	4796
Блокирани парични средства, в т.ч.:	9	9
- лева	9	9
Общо	8719	10034

Като блокирани парични средства към 31.12.2021 г. и 31.12.2020 г. са представени задържани суми като гаранции на членовете на Съвета на директорите на дружество от Групата.

Към края на отчетния период няма други парични средства и парични еквиваленти, които не са на разположение за ползване, поради наложени ограничения.

9. Разходи за бъдещи периоди

Разходите за бъдещи периоди са както следва:

Вид на разхода	Дългосрочни разходи за бъдещи периоди		Краткосрочни разходи за бъдещи периоди	
	Текущ период	Предходен период	Текущ период	Предходен период
Нефинансови разходи				
- застраховки			44	40
- предплатени услуги				36
- абонаменти		3	9	3
- предплатени наеми	14	19	6	6
- други			3	
Общо	14	22	62	85
Финансови разходи				
- банкови комисионни			15	28
Общо			15	28

10. Собствен капитал

Вид акции	Брой акции	Текущ период		Брой акции	Предходен период	
		Стойност (лева)	Номинал (лева)		Стойност (лева)	Номинал (лева)
Поименни акции с право на глас, право на дивидент и право на ликвидационен дял	904956	904956	1	904956	904956	1
Общо	904956	904956		904956	904956	

Участието в акционерния капитал е както следва:

Акционер	Брой акции	Текущ период			Брой акции	Предходен период		
		Стойност	Платени	% на участие		Стойност	Платени	% на участие
Физически лица	904956	904956	904956	100	904956	904956	904956	100
Общо	904956	904956	904956	100	904956	904956	904956	100

Законовите резерви са формирани в резултат на разпределението на печалбата от предходни години според изискванията на Търговския закон. През отчетната 2021 г. не са формирани общи резерви, тъй като е достигнат изискуемият от Търговския закон размер.

Източник на другите резерви е балансовата печалба и преотстъпеният данък по реда на Закона за корпоративното подоходно облагане. Преотстъпеният корпоративен данък за 2021 г. е в размер на 47 хил. лв. (2020 г. : 5 хил. лв.).

Преоценъчният резерв е формиран от преоценките на дълготрайни материални активи. Изменението на преоценъчния резерв през текущата финансова година се дължи на промени свързани с отнасяне на амортизирания преоценъчен резерв и на преоценъчния резерв на отписаните активи в печалбата от минали години съгласно СС 16 „Дълготрайни материални активи“, както и на отсрочени данъчни пасиви във връзка с резерва.

Като премии от емисии в консолидирания счетоводен баланс е представена разликата между номиналната и емисионната стойност на акциите на дружеството - майка.

С протокол от Общо събрание на акционерите от 28.06.2021 г. е взето решение за разпределение на дивиденди в размер на 362 хил. лева (2020 г.: 181 хил. лева).

11. Отсрочени данъци

Отчетен обект	Временна р-ка към 31.12.2021 г.	Данъчен ефект към 31.12.2021 г.	Временна р-ка към 31.12.2020 г.	Данъчен ефект към 31.12.2020 г.
I. Отсрочени данъчни активи	843	85	784	78
1. Начислени разходи за обезщетения при пенсиониране	252	25	225	22
2. Начислени разходи за непозвани компенсируеми отпуски	269	27	238	24
3. Обезценка на вземания	27	3	7	1
4. Данъчна загуба	20	2	149	15
5. Начислени доходи на физически лица	242	25	81	8
6. Превышаване на разходите над приходите при оценка до справедлива стойност на земеделска продукция	33	3	84	8
II. Отсрочени данъчни пасиви	7108	711	6784	678
1. Разлика между счетоводни и данъчни балансови стойности	4117	412	4134	413
2. Преоценен резерв	2572	257	2608	260
3. Превышение на приходите над разходите при оценка на селскостопанска продукция	400	40	19	2
4. Оценка на финансови активи по справедлива стойност	19	2	23	3

Неизползваните данъчни загуби, за които не е признат актив по отсрочен данък към 31.12.2021 г. възлизат на 62 хил. лева (31.12.2020 г.: 82 хил. лева). Причините за това са следните: в дружество от Групата са реализирани данъчни загуби, чието обратно проявление се очаква да бъде в по-продължителен период от време.

През 2021 г. и 2020 г. не е извършена корекция в отсрочените данъци в резултат на промяна в данъчното законодателство.

12. Задължения

	Текущ период	Предходен период
Задължения по получени аванси	26	
Задължения към доставчици, в т.ч.:	1722	1562
- над 1 година	87	
Задължения към персонала, в т.ч.:	440	407
- начислени компенсируеми отпуски	227	200
Осигурителни задължения, в т.ч.:	136	115
- за компенсируеми отпуски	39	35
Данъчни задължения, в т.ч.:	82	300
- корпоративен данък		43
- данък върху добавената стойност	3	3
- данък върху доходите на физическите лица	6	23
- данъци върху разходите	23	18
- акциз	50	213
Задължения за неизплатени дивиденди	18	13
Други задължения	108	
Общо	2532	2397

13. Провизии, условни активи и условни задължения

13.1. Провизии за пенсии

Изменението на признатото в консолидирания счетоводен баланс задължение на Групата за изплащане на доходи на персонала при пенсиониране е както следва:

	Текущ период	Предходен период
Задължение към персонала при пенсиониране на 1 януари	225	213
Разход, признат в отчета за приходите и разходите за периода	54	36
Плащания през периода	(27)	(24)
Задължение към персонала при пенсиониране към 31 декември	252	225

13.2 Условни активи и пасиви

13.2.1 Неусвоени суми по банкови кредити

Групата има сключени три договора за банкови кредити – овърдрафти, по които няма задължения към 31 декември 2021 г. (31.12.2020 г. : няма). Кредитите са договорени при следните условия:

- договорена сума 1300 хил. лева, падеж: 28.02.2023 г.
- договорена сума 1200 хил. лева, падеж: 05.09.2024 г.
- договорена сума 600 хил. евро, падеж: 05.08.2024 г.

Заемите са договорени при лихви:

- променлив лихвен индекс на банката плюс надбавка (2020 г.: променлив лихвен индекс на банката плюс надбавка);
- краткосрочен лихвен процент по статистика на БНБ плюс надбавка;
- едномесечен EURIBOR плюс надбавка (2020 г.: едномесечен EURIBOR плюс надбавка).

Банковите кредити-овърдрафти са обезпечени със:

- залози върху всички вземания, настоящи и бъдещи, на кредитополучателя и на солидарния длъжник, обезпечител по всички сметки в национална и чуждестранна валута, на които са титуляр при банките кредитори, както и по всички сметки, които ще бъдат открити на тяхно име при банките за срока на действие на договора (Приложение 6).

- солидарен длъжник и обезпечител по един от кредитите е дружеството – майка.
- два броя залози върху материалните запаси на стойност 8290 хил. лв. (Приложение 5);
- особен залог върху дълготрайни материални активи (Приложение 4.1);

Групата има сключен рамков договор за издаване и ползване на кредитни карти с разрешен лимит 14 хил. евро. Към 31 декември 2021 г. по договора няма задължения (31.12.2020 г. : няма).

13.2.2. Предоставени гаранции и обезпечения на трети лица

Сключените от Групата договори за банкови кредити – овърдрафти са обезпечени с особени залози върху материални запаси и вземания (Приложение 13.2.1).

Като обезпечение по банковия кредит, обезпечаващ само издаването на банкови гаранции е учреден залог върху парични вземания на кредитополучателя за наличностите по всички настоящи и бъдещи сметки, открити на негово име при банката. Към 31.12.2021 г. максималния разрешен размер за ползване на кредита е 700 хил. лева.

По нареждане на кредитополучателя към 31.12.2021 г. са издадени банкови гаранции на обща стойност 3837 хил. лв., в т.ч. 700 хил. лв. във връзка с изискванията на Закона за акцизите и данъчните складове (по договора за банков кредит, обезпечаващ издаването на банкови гаранции), 2119 хил. лв. за авансови плащания по договори за финансиране и 1018 хил. лв. по договор за кризисно съхранение на вино.

Групата не е предоставила други обезпечения или гаранции на трети лица.

13.2.3. Получени гаранции и обезпечения от трети лица

В полза на Групата е издадена банкова гаранция от клиент с размер 100 хил. лева. Групата не е предоставила други обезпечения или гаранции от трети лица.

Тези вземания и задължения по обезпечения и гаранции не са отразени в консолидирания счетоводен баланс и същите са условни активи и пасиви.

13.2.4. Заведени съдебни дела от и срещу Групата

Към 31.12.2021 г. от Групата има вземания в размер на 43 хил. лв. по четири изпълнителни дела.

Към 31.12.2021 г. няма заведени съдебни или арбитражни дела срещу Групата.

14. Финансираня

	Текущ период	Предходен период
Финансиране за дълготрайни активи признато в счетоводния баланс на 01 януари	4 839	3 680
Получено финансиране за дълготрайни активи през периода	1 314	1 444
Признато финансиране за дълготрайни активи през периода	(528)	(285)
Финансиране за дълготрайни активи признато в счетоводния баланс на 31 декември	5 625	4 839

Финансиранията за дълготрайни активи включват:

- безвъзмездна финансова помощ по мярка „Инвестиции в предприятия“ от „Програма за подпомагане на лозаро-винарския сектор за периода 2019 – 2023 г.“
- безвъзмездни финансови помощи по „Национална програма за подпомагане на лозаро-винарския сектор“ за мярка „Преструктуриране и конверсия на винени лозя“;
- безвъзмездна финансова помощ по оперативна програма мярка 123 за подмяна на машини;
- безвъзмездна финансова помощ по оперативна програма за изграждане на газификация.
- безвъзмездна финансова помощ за закупуване на дълготрайни материални активи по програма „Сапард“;
- безвъзмездни финансови помощи за закупуване на дълготрайни материални активи по мярка 121 „Модернизиране на земеделските стопанства“;

Освен финансиране за дълготрайни активи, финансиранията към 31.12.2021 г. посочени в консолидирания счетоводен баланс включват и 69 хил. лв. получено финансиране по програмата за социална отговорност “Fair for Life – Social & Fair TradeProgramme“, Швейцария (31.12.2020 г.: 129 хил.лв.).

За 2021 г. и 2020 г. Групата няма неизпълнени условия, свързани с получените финансираня. Не са настъпили непредвидими събития, които биха попречили на изпълнението на условията, свързани с получените финансираня.

15. Приходи

Нетни приходи от:	Текущ период	Предходен период
Продукция, в т.ч.:	24586	24966
- производство на вина, ракии и други алкохолни напитки	22285	23625
- селскостопанска продукция	2252	1341
- производство на ел.енергия от възобновяеми източници	35	
- производство на изделия от велпапе	14	
Търговска дейност	233	835
Услуги, в т.ч.:	122	35
- транспортни услуги	28	28
- селскостопански услуги	69	7
- други	25	
Наеми	29	25
Общо	24970	25861

Приходите за 2021 г. за отдадени и преотдадени на оперативен лизинг активи са в размер на 29 хил. лв.

	Текущ период	Предходен период
Другите приходи, в т.ч.:	6272	3911
- приходи от финансираня	2585	1521
- печалба при първоначално признаване на селскостопанска продукция (Приложение 5.2)	829	64

Като приходи от финансираня в консолидирания отчет за приходите и разходите са отразени:

- амортизациите на нетекущи активи, закупени със средства от получени безвъзмездни финансови помощи по оперативни програми в размер на 528 хил. лв. (2020 г. : 285 хил. лв.) (Приложение 14);

- получени през 2021 г. безвъзмездни средства от ДФ „Земеделие” по схемите за директни плащания на площ обработваема земеделска земя в размер на 921 хил. лева (2020 г. : 841 хил. лева).

- получени през 2021 г. безвъзмездни средства от ДФ „Земеделие” за кризисно съхранение на вино в размер на 1070 хил. лева (2020 г. : 395 хил. лева).

- правителствени дарения съгласно приетата от Министерския съвет програма за компенсиране на небитовите крайни клиенти на електрическа енергия в размер на 66 хил. лева.

16. Разходи

	Текущ период	Предходен период
1. Разходи за суровини и материали, в т.ч.:	16302	11562
- основни материали	13547	8963
- резервни части	551	598
- горива и смазочни материали	1263	756
- електроенергия	607	332
- торове и препарати	183	492
- посадъчен материал	46	162
- вода	28	79
- консумативи за компютри	10	30
- канцеларски материали	33	120
- санитарно-хигиенни материали	29	12
- други	5	18

	Текущ период	Предходен период
2. Разходи за външни услуги, в т.ч:	3 886	3 573
- услуги от подизпълнители	2582	2596
- селскостопански услуги	150	124
- реклама	228	62
- поддръжка и ремонт на активи	238	219
- такси за отпадъци	89	94
- застраховки	67	70
- такси за услуги	93	62
- наеми и ренти	243	198
- консултантски и одиторски услуги	72	36
- абонаментно обслужване	54	24
- куриерски и комуникационни услуги	41	66
- разходи за транспорт	11	8
- други	18	14

Разходите за 2021 г. за получени по оперативен лизинг активи са в размер на 243 хил. лв.

	Текущ период	Предходен период
3. Други разходи, в т.ч.:	3690	2019
- балансова стойност на продадени активи	2761	993
- представителни разходи	11	11
- загуба при първоначално признаване на селскостопанска продукция (Приложение 5.2)	457	784
- разходи за командировки	10	11
- дарения	2	2
- разходи формиращи данъчен актив	8	
- брак на активи		11
- отписани вземания	3	3
- санкции и глоби	1	25
- отписани нетекущи активи	285	2
- разходи във връзка със съдебен спор		31
- данъци и такси	95	90
- други	57	56

17. Персонал и доходи на персонала

	Текущ период	Предходен период
1. Съвет на директорите	3	3
2. Средносписъчен брой на персонала	206	206
2.1 Специалисти с ръководни функции	12	11
2.2 Специалисти	17	16
2.3 Техници и приложни специалисти	13	14
2.4 Помощен административен персонал	9	9
2.5 Персонал, зает с услуги за населението, търговията и охраната	10	10
2.6 Квалифицирани работници в селското, горското, ловното и рибното стопанство	35	33
2.7 Машинни оператори и монтажници	71	74
2.8 Професии, неизискващи специална квалификация	39	39
3. Разходи за възнаграждения, в т.ч.:	4196	3734
- краткосрочни доходи	4169	3722
- провизии за пенсии (Приложение 13.1)	27	12
4. Разходи за осигуровки	661	589
5. Задължения към наети лица, в т.ч.:	692	632
- провизии за пенсии (Приложение 13.1)	252	225
6. Задължения към осигурителни организации	136	115

През текущата година са изплатени 42 хил. лв. на персонала при прекратяване на трудовите правоотношения за неизползван отпуск и при пенсиониране.

Към 31.12.2021 г. няма предоставени аванси и кредити на административния персонал и членовете на органите на управление (31.12.2020 г.: няма).

В състава на разходите за заплати и социално осигуряване се включват и начислените разходи за неползвани компенсируеми отпуска, дължимите социални и здравни осигуровки към тях, а така също и дължими обезщетения за предстоящо пенсиониране на персонала.

18. Финансови приходи и разходи

Реализираните финансови приходи и разходи са:

	Текущ период	Предходен период
I. Финансови разходи		
1. Разходи за лихви		6
2. Отрицателни валутни разлики	6	12
3. Отрицателни разлики от операции с финансови активи (Приложение 7)	4	
4. Банкови такси и комисионни	40	28
Общо	<u>50</u>	<u>46</u>
II. Финансови приходи		
1. Приходи от отрицателна репутация (Приложение 21)	758	354
2. Положителни разлики от операции с финансови активи (Приложение 7)		5
3. Приходи от лихви		2
4. Положителни курсови разлики	1	17
Общо	<u>759</u>	<u>378</u>

19. Разходи за данъци от печалбата

	Текущ период	Предходен период
Текущ разход за данък	191	255
Изменение на отсрочени данъци в консолидирания отчет за приходите и разходите, нето (Приложение 11)	29	(89)
Разходи за данъци от печалбата	<u>220</u>	<u>166</u>

20. Свързани лица

„Винекс Славянци 95“ АД няма предприятие – майка.

Свързаните лица, с които Групата има сделки и салда през текущия и предходния период, са както следва:

Свързани лица	Вид на свързаност
"Vinex Slaviantsi Poland" Sp. z o.o., Полша	Асоциирано дружество на "Винекс Славянци 95" АД
"Жеков и син" ООД	Ключов ръководен персонал
Сдружение "Югоизточна-тракийска регионална лозаро-винарска камара"	Свързано чрез ключов ръководен персонал

Съставът на ключовия ръководен персонал е оповестен в Приложение 1.1 към финансовия отчет.

Извършени са следните сделки със свързани лица:

	Текущ период	Предходен период
а) Продажба на активи и услуги		
"Vinex Slaviantsi Poland" Sp. z o.o., Полша	7511	7264
Ключов ръководен персонал	2343	132
	<u>9854</u>	<u>7396</u>
б) Закупуване на активи и услуги		
"Жеков и син" ООД	147	56
Ключов ръководен персонал	176	154
Сдружение "Югоизточна-тракийска регионална лозаро-винарска камара"	7	
	<u>330</u>	<u>210</u>

Салдата, произтичащи от сделки със свързани лица, са следните:

	Текущ период	Предходен период
Вземания от свързани лица		
"Vinex Slaviantsi Poland" Sp. z o.o., Полша, в т.ч.:	2075	1744
- по продажби на продукция	1873	1543
- дивиденди	202	201
	2075	1744

Към края на текущия и предходния отчетен период Групата няма задължения към свързани лица.

Възнагражденията и другите краткосрочни доходи на ключовия ръководен персонал са в размер на 573 хил. лв. (2020 г.: 503 хил. лв.).

21. Увеличения на участия на дъщерни дружества

На проведено на 29.06.2020 г. Общо събрание на акционерите на дъщерното дружество „Винекс Славянци“ АД е взето решение за увеличение на капитала на дъщерното дружеството с 1 536 хил.лв., чрез издаване на 1 536 111 нови акции и записване под условие, че увеличението ще бъде поето от „Винекс Славянци 95“ АД. За стойността на записаните акции „Винекс Славянци 95“ АД прави непарична вноска в размер на 1536 хил.лв. с предмет вземания на „Винекс Славянци 95“ АД от дъщерното дружество, произтичащи от фактури за стоки и услуги.

Увеличението на капитала на „Винекс Славянци“ АД от 143 хил.лв. на 1679 хил.лв. е вписано в Търговския регистър към Агенцията по вписванията на 13.07.2020 г.

Нетните активи на „Винекс Славянци“ АД към датата на придобиване са както следва:

	сума в хил. лв.		
Нетекущи (дълготрайни) активи	24238		
Текущи (краткотрайни) активи	33075		
Разходи за бъдещи периоди	112		
Провизии и сходни задължения	(853)		
Задължения	(5182)		
Финансирания и приходи за бъдещи периоди	(2820)		
Придобити нетни активи	48570		

Бизнес комбинации	% на участието към 01.01.2020 г.	% на придобитото участие през 2020 г.	% участие на Групата към 31.12.2020	Придобит дял от нетни активи
„Винекс Славянци“ АД	75.47%	22.44%	97.91%	10899
Общо				10899

	Нетни активи	Придобит дял в %	Придобит дял от нетните активи
"Винекс Славянци" АД	48570	22.44%	10899

Цената на придобиване на дела от дъщерното дружество и възникналата репутация през 2020 г. към датата на придобиване са следните:

Бизнескомбинации	„Винекс Славянци” АД
Цена на придобиване	1541
Придобит дял от нетни активи	10899
Търговска репутация (Отрицателна)	9358

	сума в хил. лв.		
Цена на придобиване			
Непарична вноска на вземания	1536		
Платени суми в текущия период	5		
Общо цена на придобиване	1541		
Придобити нетни активи	10899		
Отрицателна репутация	9358		

В съответствие със СС 22 „Отчитане на бизнескомбинации“, търговската репутация се признава като приход в консолидирания отчет за приходите и разходите по линеен способ, определен въз основа на оставащия осреднен полезен срок на годност на разграничимите придобити амортизируеми активи.

Признатата като финансов приход търговска репутация през 2021 г. е в размер на 758 хил. лв. (2020 г. : 354 хил. лв.).

22. Счетоводни предположения и приблизителни счетоводни преценки

Освен оповестените по-горе, през 2021 г. не са извършвани промени в приблизителните счетоводни стойности, които оказват значителен ефект през текущия период или се очаква да окажат значителен ефект през бъдещи периоди.

23. Събития, настъпили след датата на финансовия отчет

Между датата на финансовия отчет и датата на одобряването му възникна военен конфликт между Русия и Украйна. В отговор на това са въведени различни икономически санкции срещу Русия и свързани с нея физически и юридически лица, на глобално ниво.

Имайки предвид характера на дейността на Групата военният конфликт може да окаже негативен ефект върху дейността на дружествата от Групата - повишаване на цените на материалите, като не е изключена и възможността за драстично забавяне на

доставките на материали през следващите месеци. В резултат на военните действия към настоящия момент се наблюдава, макар и незначително, намаляване на приходите от продажби на Групата. Но поради непредсказуемата динамика в обстоятелствата и потенциалната всеобхватност на конфликта, на този етап практически е невъзможно да се направи надеждна преценка и измерване на потенциалния дългосрочен ефект от това.

Няма други събития, настъпили между датата на консолидирания финансов отчет и датата, на която консолидирания финансов отчет е одобрен за публикуване, които следва да бъдат оповестени.

Консолидираният финансов отчет е официално одобрен за публикуване от Съвета на директорите на “Винекс Славянци 95” АД на 15.06.2022 година с Протокол от 15.06.2022 година.